



**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

049342/2021

**OBJETO:**

nome do projeto:  
Comunidade Cultural Quilombaque - Ferve Território.

Capacitação técnica e formação de público através de realização de curso formativo em produção cultural , oficinas, encontros literários, vivências, saraus e rodas de jongo.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

O desconhecimento da história dos afro-brasileiros aumenta um processo de negação na sua origem em relação a história desapropriada do continente Africano. Proporcionado através da arte, a criação de espaços de reflexão crítica se constitui como importantes instrumentos para a transformação do status qüo dominante na medida em que os sujeitos envolvidos, gradativamente, vão se reconhecendo enquanto agentes sócio históricos responsáveis na criação e reconstrução do mundo e das suas vidas.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

A proposta tem por objetivo consolidar a Comunidade Cultural Quilombaque como um território das artes e dinamização do conhecimento, constituindo espaços e condições para o desenvolvimento de atividades articuladas e integradas que promovam a reflexão sobre as construções sociais, políticas, culturais e históricas, na formação de público, de artistas e artesãos e o protagonismo negro.

**PÚBLICO ALVO:**

O público-alvo será em média 660 pessoas diretas e 3000 indiretamente moradores de Perus e região priorizando a população negra.

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

O imaginário social brasileiro tem dificuldades no processo do exercício da cidadania na formulação do modelo de origem dos afrodescendentes.

O fortalecimento desta construção identitária dos afro-brasileiros passa pelo trabalho de reconstrução do seu lugar social, marcado por múltiplas rupturas e traumatismos na trajetória de sua própria história.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

- Proporcionar acesso a linguagens culturais valorizando a diversidade étnica;
- Combater a violência promovendo a convivência com a diversidade social e cultural;
- Fortalecer a auto-estima, a identidade e o sentimento de pertinência individual e coletiva dos moradores da região;
- Contribuir para a melhoria da auto estima do reconhecimento da população negra;
- Promover a reflexão sobre as construções sociais, políticas, históricas, e culturais sobre os sentidos atribuídos ao ser negro;

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 20408	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> FUNDACAO CULTURAL PALMARES		
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 129.751.078-03	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO		
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> Rua dos Acapus, Quadra D - Casa 21 - São Francisco - São Luis -Maranhão		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 65077-070	

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 22.232.865/0001-16					
<b>RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:</b> ASSOCIACAO COMUNIDADE CULTURAL QUILOMBAQUE					
<b>ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:</b> TRAVESSA CAMBARATIBA, 05					
<b>CIDADE:</b> SAO PAULO	<b>UF:</b> SP	<b>CÓDIGO MUNICÍPIO:</b> 7107	<b>CEP:</b> 05202010	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/TELEFONE:</b> 11960768631
<b>BANCO:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA	<b>AGÊNCIA:</b> 6871-3	<b>CONTA CORRENTE:</b> 293210			
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 338.773.048-93	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> CLEBIO FERREIRA DE SOUZA				
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> RUA JOSE CORREIA PICANCO, 595 - PERUS				<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 05202200	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 400.000,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2021	R\$ 400.000,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	30/12/2021	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	30/12/2022	
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2022	

## 5 - PLANO DE TRABALHO

**Meta nº:** 1

<b>Especificação:</b> Capacitação técnica com formação de público.			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 159.500,00
<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 400.000,00
<b>UF:</b> SP	<b>Município:</b> 7107 - SAO PAULO		<b>CEP:</b> 05202-010
<b>Endereço:</b> travessa Cambaratiba,05 - Perus			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 4 - Jongo			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 28/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Autores do encontro literário do Eixo 1 - Baobá escritos e saberes			
<b>Quantidade:</b> 5.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Contadores de histórias atividade do eixo 1			
<b>Quantidade:</b> 5.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 6.500,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Mediador do encontro de vivências do Eixo 1 - Tradição e oralidade			
<b>Quantidade:</b> 5.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> Mediador do encontro literário do Eixo 1 - Baobá escritos e saberes			
<b>Quantidade:</b> 5.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Mediadores do curso formativo do Eixo 1 - Tretas, pratos e tramas			
<b>Quantidade:</b> 5.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> Mestres do encontro de vivências do Eixo 1 - Tradição e oralidade			
<b>Quantidade:</b> 5.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 2 - Oficina de produção cultural			
<b>Quantidade:</b> 4.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 5.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 2 - Oficina de produção de podcast			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 10			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 2 - Oficina técnica de iluminação			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 11			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 2 - Oficina técnica de som			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 12			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 3 - Oficina de culinária			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 13			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 3 - Oficina de customização			
<b>Quantidade:</b> 4.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 5.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 14			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 3 - Oficina de serigrafia			
<b>Quantidade:</b> 4.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 5.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 15			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 4 - Oficina de artes circenses			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 16			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 4 - Oficina de percusso			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 17			
<b>Especificação:</b> Oficineiro - Eixo 4 - Sarau			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 18			
<b>Especificação:</b> Palestrantes do curso formativo do Eixo 1 - Treta, tratos e tramas			
<b>Quantidade:</b> 5.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022

**Meta nº:** 2

<b>Especificação:</b> Contratação da equipe			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 240.500,00
<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 400.000,00
<b>UF:</b> SP	<b>Município:</b> 7107 - SAO PAULO	<b>CEP:</b>	05202-010
<b>Endereço:</b> Travessa cambaratiba, 05 - Perus			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> assessor de imprensa			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 30.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> auxiliar administrativo			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 21.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> auxiliar de serviços gerais			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Consultor administrativo			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 48.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> consultor de orçamento			
<b>Quantidade:</b> 2.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 28.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Coordenador administrativo			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 48.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> gestor financeiro			
<b>Quantidade:</b> 12.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 48.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> web designer			
<b>Quantidade:</b> 2.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2022

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro		<b>ANO:</b> 2021
<b>META Nº: 1</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 79.750,00
DESCRICHÃO: Capacitação técnica com formação de público.		
<b>META Nº: 2</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 200.250,00
DESCRICHÃO: Contratação da equipe		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 280.000,00	<b>PARCELA Nº: 1</b>
<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Junho		<b>ANO:</b> 2022
<b>META Nº: 1</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 79.750,00
DESCRICHÃO: Capacitação técnica com formação de público.		
<b>META Nº: 2</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 40.250,00
DESCRICHÃO: Contratação da equipe		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 120.000,00	<b>PARCELA Nº: 2</b>

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CULTURAL QUILOMBAQUE**

## 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Mediador				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 500,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 2.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Mediador do encontro de vivências do Eixo 1 - Tradição e oralidade				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Palestrantes				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 800,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Mestres do encontro de vivências do Eixo 1 - Tradição e oralidade				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Mediador				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 500,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 2.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Mediador do encontro literário do Eixo 1 - Baobá escritos e saberes				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Palestrantes				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 800,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Autores do encontro literário do Eixo 1 - Baobá escritos e saberes				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Mediadores				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 500,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 2.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Mediadores do curso formativo do Eixo 1 - Treta, tratos e tramas				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Palestrantes				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 500,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 2.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Palestrantes do curso formativo do Eixo 1 - Treta, tratos e tramas				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Consultor de orçamento				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 333235	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 14.000,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 28.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Web designer				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 2.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Auxiliar de serviços gerais				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Auxiliar administrativo				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.750,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 21.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Assessor de imprensa				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 30.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Gestor financeiro				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 48.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Consultor de administração				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 333235	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 48.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> consultor de administração e seleção de pessoal				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Coordenador Administrativo				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba,05 - Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 48.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficineiro - Eixo 4 - Jongu				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficineiro - Eixo 4 - Sarau				



<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus					
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO			
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficiniereiro - Eixo 4 - Oficina de percussão					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus					
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO			
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficiniereiro - Eixo 4 - Oficina de artes circenses					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus					
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO			
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficiniereiro - Eixo 3 - Oficina de culinária					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus					
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO			
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 5.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficiniereiro - Eixo 3 - Oficina de serigrafia					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus					
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO			
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 5.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficiniereiro - Eixo 3 - Oficina de customização					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus					
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO			
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficiniereiro - Eixo 2 - Oficina de produção de podcast					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus					
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO			
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficiniereiro - Eixo 2 - Oficina técnica de iluminação					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Palestrante					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus					
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO			
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.300,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 6.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Contadores de histórias - atividade do eixo 1					

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficineiro - Eixo 2 - Oficina técnica de som				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Instrutor				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Travessa Cambaratiba, 05 Perus				
<b>CEP:</b> 05202-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Oficineiro - Eixo 2 - Oficina de produção cultural				

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
333235	R\$ 76.000,00	R\$ 76.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339037	R\$ 117.000,00	R\$ 117.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 42.000,00	R\$ 42.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 165.000,00	R\$ 165.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 400.000,00</b>			

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

### Informações Complementares da Proposta

**Nome do Arquivo:**

informações complementares.pdf

### Documentos Digitalizados do Convênio

**Nome do Arquivo:**

PUBLICAÇÃO TF DOU.pdf

SEI\_FCP - 0174931 - Termo de Fomento.pdf